Pinter après dîner vaut pour [les polissons] 25550  
 Les ploucs, les malotrus ignares du plaisir  
 Authentique : à l'inverse, eux veulent s'assouvir  
 En vin pur non mêlé aux mets ingurgités,  
 Se fondant librement jusqu'aux nerfs [irrités ?],  
 Dans l'ivresse... ont leur joie, si née à peine... sobres. 25555

[6] Non uidentur tibi contra naturam uiuere <qui> ieiuni bibunt, qui uinum recipiunt inanibus uenis et ad cibum ebrii transeunt? Atqui frequens hoc adulescentium uitium est, qui uires excolunt <ut> in ipso paene balinei limine inter nudos bibant, immo potent et sudorem quem mouerunt potionibus crebris ac feruentibus subinde destringant. Post prandium aut cenam bibere uulgare est; hoc patres familiae rustici faciunt et uerae uoluptatis ignari: merum illud delectat quod non innatat cibo, quod libere penetrat ad neruos; illa ebrietas iuuat quae in uacuum uenit.

(122.7) Et ceux efféminés [de novembre à octobre ?]  
 En filles... habillés, vivent-ils – penses-tu ? –  
 Contre ou selon nature ?

Et les vieux beaux [obtus ?]  
 Souhaitant paraître jeunes dans la fleur de l'âge ?  
 Or quoi de plus cruel ? offrant plus piètre image ? 25560  
 Onc ne devenir homme, afin d'être soumis  
 L'esclave d'un [autre] homme ? leur anatomie  
 Devait (\*) leur éviter une telle violence ;  
 Et même leurs vieux jours n'y ont inconuenance ? 25564

[7] Non uidentur tibi contra naturam uiuere qui commutant cum feminis uestem? Non uiuunt contra naturam qui spectant ut pueritia splendeat tempore alieno? Quid fieri crudelius uel miserius potest? numquam uir erit, ut diu uirum pati possit? et cum illum contumeliae sexus eripuisse debuerat, non ne aetas quidem eripiet?

(122.8) Observent-ils [vraiment] les naturelles lois 25565  
 Ceux qui veulent des roses l'hiver [pour leur joie],  
 Qui, sous apport d'eau chaude [et du fil pour le beurre  
 À couper... inventés par eux sous grands labeurs ?]  
 Et greffes font éclore des lys hors saison,  
 Plutôt à celle froide [en tournant les tisons ?] ? 25570  
 Ceux plantant des vergers sur la cime des tours  
 Agissent-ils au su des principes en cours  
 Au sein de la nature ? et ceux qui sur leurs toits,  
 Juste aux points culminants [élèvent des putois ?]  
 Plantèrent des bosquets... ondulant [sous la brise] : 25575  
 [Ainsi, vois] leurs racines qui tiennent leurs prises  
 Au niveau où les cimes de leurs fûts n'auraient  
 Jamais pu s'élever... en terrestre forêt.  
 Vit-il selon nature ou non celui qui pose

(\*) Il aurait mieux valu traduire en utilisant le conditionnel passé, temps inconnu en latin ; mais cela aurait été enfreindre les règles Ursidées autodictées ('aurait dû' commence par une voyelle, ce qui n'est pas permis après une rime autonome) ; alors faute de 'conditionnel passé = grive', le lecteur se farcit de l'« imparfait de l'indicatif = merle » ;

En mer les fondements de ses thermes [*formoses* (14.12.427)], 25580  
À qui nul bain ne plaît, si les vasques remplies  
D'eau chaude... n'ont souffert heurts de flots en folie ? 25582

[8] *Non uiuunt contra naturam qui hieme concupiscunt rosam fomentoque aquarum calentium et locorum apta mutatione bruma liliū (floreū uernū) exprimunt? Non uiuunt contra naturam qui pomaria in summis turribus serunt? quorum siluæ in tectis domuum ac fastigiis nutant, indeortis radicibus quo inprobe cacumina egissent? Non uiuunt contra naturam qui fundamenta thermarum in mari iaciunt et delicate natate ipsi sibi non uidentur nisi calētia stagna fluctu ac tempestate feriantur?*

(122.9) [*Vois !*] ils ont décidé de faire en tout l'inverse,  
Outrageant la nature ; à la fin, leur commerce  
Au coucou les conduit (\*).

« *Fait-il jour ? il est temps* 25585

*D'aller* [au lit] *dormir*.

*Tout est calme : épatant  
Pour de la gymnastique, allons en promenade !  
Oui ! déjeunons après, quand finie la balade !*

*Ores, l'aube est venue : c'est l'heure du dîner.*

*Ce que le peuple fait doit être piétiné ; 25590  
Minable est de passer une vie ordinaire.*

*Abandonnons le jour* [à ceux qui le vénèrent ?]  
*Ainsi qu'autrui le vit : faisons que vienne à nous  
Quelque matin spécial* [~~secret, qui se dénoue ?~~] ! » 25594

[9] *Cum instituerunt omnia contra naturae consuetudinem uelle, nouissime in totum ab illa desciscunt. 'Lucet: somni tempus est. Quies est: nunc exerceamur, nunc gestemur, nunc prandeamus. Iam lux propius accedit: tempus est cenae. Non oportet id facere quod populus; res sordida est trita ac uulgari uia uiuere. Dies publicus relinquatur: proprium nobis ac peculiare mane fiat.'*

(122.10) Ceux-ci – à mon avis – sont pareils à des morts ; 25595

Ils sont près d'une fin [~~dans les alligators ?  
Ou les anacondas ?~~] même prématurée

Traînant sous les flambeaux, les bougies [~~emmurés ?~~] !

Nombreux, durant un temps vécut dans ces mœurs :

Un Atilius Buta (14.12.428) émérite préteur 25600

Ayant dilapidé un capital sans fin

Confia – je m'en rappelle – à Tibère sa faim,

Le dénuement nouveau, et reçut [~~fait clochard ?~~]

En réponse « [Ami cher] *tu t'es réveillé tard !* ».

[10] *Isti uero mihi defunctorum loco sunt; quantum enim a funere absunt et quidem acerbo qui ad faces et cereos uiuunt? Hanc uitam agere eodem tempore multos meminimus, inter quos et Acilium Butam praetorium, cui post patrimonium ingens consumptum Tiberius paupertatem confitenti 'sero' inquit 'ex perrectus es'.*